SACRARUM CAEREMONIARUM MANUALE

PRO SACRIS FUNCTIONIBUS ORDINARIIS PER TOTUM ANNI
CIRCULUM CELEBRANDIS.

L I B E R I I.

DE OFFICIO SINE CANTU IN DIEBUS FERALIBUS

CAPUT I. (a)

1. In medio choro praeparabitur pro lectionibus legile, super quo situm erit Breviarium formae grandioris et Martyrologium.

2. Quarta vel dimidia horae parte ante horam incipiendi officii praestitutam, signum dabitur sono unius aut plurium campanarum secundum qualitatem festi et consuetudinem cuiusque ecclesiae.

(a) Ritus, quem hic describimus, potest documento esse illis ecclesiis, in quibus nondum esset alia praestituta methodus recitandi Officii divini in diebus ferialibus. Caeremoniale Episcoporum iubet servari usus et consuetudines laudabiles uniuscuiusque ecclesiae, eaque de caussa nullam videtur ad officium peragendum statuisse normam. Si commendabilis usuum et consuetudinum ratio sit, licebit cuicunque ecclesiae suis libere uti: verum si quid forte erit, quod corrigendum seu reformandum, vel saltem examinandum videatur, viderit Episcopus Ordinarius, sua ipse utens auctoritate ac tribunalibus competentibus. Id notare voluimus, ne quis existimet nos nobis arrogare ius imponendi leges unicuique, praesertim ecclesiis cathedralibus et collegiatis.

Ritum pro officio feriali describere capite praesenti supersedemus. Ex multiplicitate enim officiorum de ritu duplici concessione, potest officium feriale pene dici antiquatum. In perpaucis quae supersunt adhuc feriis, poterit facile dirigi officium ex normis pro officiis de ritu duplici aut semiduplici praestitutis.

3. Quicunque in choro ad futurus erit, ecclesiam ingressus se aqua benedicta signabit, brevi orabit ante SS. Sacramentum, perget inde ad sacrarium et vestem choralem induet sibi.

4. Qum tempus praestitutum aderit, facta a chori praefecto licentia, cerei Altaris maioris vel illius in quo peragetur officium ab acolytho accendentur; deinde signum proficisci ad chorum sacrarii campanula nunciabit.

5. Cappellani duo, reverentia ad Crucem vel ad imaginem primariam sacrarii facta, praebunt ceteris omnibus. Procedet post ipsos dignior inter clerum, cuius dexteris adstabit ebdomadarius, quos reliqui deinde omnes bini subsequentur. Quod si praefectus chori ebdomadarii quoque officio fungatur, ad sinistram eius addetur Canonicus antiquior. At si ebdomadarius non sit Canonicus sed ex ordine Beneficiariorum aut Mansionariis, incedet cum Beneficiariis aut Mansionariis locum sibi sumens vel primum inter eos, vel qui ad ipsum spectat ex antiquitate, iuxta mores et leges uniuscuiusque Capituli.

6. Qui duo Cappellani Capitulum seu Clerum praecedunt, progressi ante Altare maius seu chori, genuflexionem exsequuntur, sibique mutua facta reverentia, suum locum adibunt; id ipsum flet a chori praefecto et a reliquis, reverentiam vel genuflexionem efficiendo, iuxta gradum ad quem spectant; animadventent autem ne genua in suo stallo ante submittant quam locum quisque suum universi occupaverint.

7. Tunc ad geniculabitur praefectus chori cumque eo reliqui omnes, orationemque *Aperi, Domine, os nostrum* etc. recitabunt.

8. Hac oratione completa consurgent omnes ac brevissimo temporis spatio considerbunt; assurgente autem chori praefecto, ceteri omnes consurgent, et secreto recitabunt *Pater noster, Ave Maria* et *Credo*.

9. Ebdomadarius inclinabitur ad chori praefectum, deinde Crucis signo in labris se pollice muniens, dicet *Domine labia mea* etc. Si ebdomadarius esset ipse chori praefectus, antequam intonet praedictum versiculum, se officii caussa ad dignorem inclinabit. Post haec signans sese prosequetur versiculum alte-

rum *Deus in adiutorium* etc. Ad *¶ Gloria Patri*, caput ad Altare inclinabunt universi.

10. Interea dum recitabitur *Sicut erat*, qui postremi duo sedebunt in choro, seu Cappellani, sive quis alias ad quem id ex usu aut lege attinet, salutatione facta illi qui proxime sedet, deinde utriusque Cleri parti, procedent in medium chorū, ubi mutua sibi facta reverentia, tum genuflexione ad Altare, invitatorium incipient e psalmo *Venite exultemus* etc., ut in Breviario. Ad verba *Venite adoremus* totus chorus genuflectet, non exceptis ipsis Cappellanis, qui in medio choro, ut paulo ante dictum est, invitatorium recitabunt (a).

11. Completo psalmo cum invitatorio, qui duo in medio choro recitaverint, simul ac invitatorium repetiverint post *Sicut erat*, genuflexione ad Crucem et reliquis, ut superius traditum est, peractis, ad sua loca redibunt.

12. Ebdomadarius intonabit hymnum, et duobus primis prae strophae versibus ab eo recitatis, ceteri omnes qui ex eadem atque ipse parte sunt, prosequentur simul cum eo reliquam strophem. Altera autem recitabitur, a parte opposita, et sic deinceps alternatim; quod etiam in psalmis servabitur. In conclusione hymni quum SS. Trinitas invocatur, caput omnes Altare versus demittent.

13. Hymno peracto, qui duo Cappellani seu Beneficiarii (ex more, quemadmodum paullo ante notatum est) ultimi sunt ex parte ebdomadario adversa, incipiunt et continuant primam antiphonam quae, si admodum exiguus Cappellanorum numerus esset, poterit etiam ab uno recitari.

14. Prima antiphona recitata, Cappellanus ultimus ex ebdomadarii parte, primi nocturni psalmum primum usque ad asteriscum inchoabit, tum reliqui omnes simul ex eadem parte, prosequentur, totusque chorus sedebit.

15. Quicumque recitat antiphonas aut psalmos inchoabit, animadvertis ut haec faciens stet pedibus semper.

16. Primo psalmo absoluto, qui Cappellanus in semiduplicibus intonaverit, vel in duplicibus integrām recitaverit anti-

(a) Caerem. Episc. lib. 2 cap. 5 num. 2. et cap. 6 num. 8.

phonam primam, assurget ac repetet eamdem. Duo illi Cappellani, sive etiam unus ille, qui ex eadem ebdomadarii parte psalmum intonavit, secundam recitabit antiphonam, quique ex altera parte recitavit antiphonam primam, psalmum secundum exordietur; idque deinceps semper praestabitur.

17. Dum tertia primi nocturni antiphona repetetur, duo penultiimi Cappellani, vel Beneficiarii, qui sunt ex ebdomadarii parte, procedent in medium chorū ad versiculum recitandum. Hoc etiam facient in tertio nocturno, siquidem in secundo nocturno, iuxta regulam traditam, procedere illuc debent qui sunt ex parte ebdomadario adversa.

18. Versiculum recitabunt in medio, postea redibunt ad locum suum. Si alter illorum remanere debet lectiones recitandi gratia, alter qui discedet, genuflexionem Crucis et inclinationem faciet socio, qui simili salutatione illi respondebit et ad locum suum remigrabit. Lector esse deberet alias ac qui recitant versiculum.

19. Ad versiculum totus chorus respondebit ad eundem et postea consurget.

20. Ebdomadarius adiicit *Pater noster*, tum absolutionem et benedictionem, ut in Breviario.

21. Lector iunctis ante pectus manibus benedictionem petet, versus ebdomadarium inclinatus, quo statu permanebit donec ille benedictionem recitaverit.

22. Sub finem lectionis, duo Cappellani, quorum officium est recitare antiphonas et intonare psalmos, procedent in medium ad responsorium post lectionem recitandum. Attendant ut ibi praesto sint quo tempore lector dicit *Tu autem Domine etc.* ut addantur illi in genuflexione ad Crucem peragenda.

23. Responsoria, ut sunt in Breviario, recitabuntur in medio choro a predictis Cappellanis seu Beneficiariis, quibus in responsorio dicendo respondebit lector.

24. Post primum responsorium redibunt ad locum suum, lector autem methodo iam tradita, secundam recitabit lectionem, ac deinde alterum responsorium, eodemque modo tertiam lectionem cum tertio responsorio.

25. Absoluto responsorio tertio, lector una cum Cappellanis qui responsorium recitaverint, genuflectent pari tempore ad Crucem et ad locum suum revertentur. Tum prima antiphona secundi nocturni recitabitur ab ultimo, sive ultimis Cappellanis, qui ex parte ebdomadarii sunt; post quam intonabitur psalmus, ut superius docuimus. Sin Cappellani tam pauci numero sint, ut desit qui incipiat aut recitat antiphonam, tunc alter ex illis qui recitaverint responsorium non abscedens e medio choro adiiciet antiphonam ex parte sua, deinde redibit sessum.

26. Ad primam lectionem tertii nocturni, totus chorus stabit quum legetur textus Evangelii usque ad verba *Et reliqua*. Id ipsum servabitur ad tertiam lectionem eiusdem nocturni, quum legenda erit altera homilia vel pro Dominica vel pro feria aut vigilia.

27. Qui responsoria in medio choro recitare debebunt, quibus diebus dicetur *Te Deum*, nequaquam procedent illuc ad tertiam lectionem tertii nocturni, sed tunc tantum quum nonum responsorium erit recitandum.

28. Nona lectione perfecta, consurget omnis chorus; ebdomadarius autem intonabit hymnum *Te Deum*, qui continuabitur eadem ratione ac psalmi.

29. Absoluto hymno Ambrosiano, ebdomadarius se signans intonabit *Deus in adiutorum*, ut in principio.

30. Prima antiphona indicabitur vel ex toto recitabitur a Cappellanis seu Cappellano qui erit in parte opposita ebdomadario; primus autem psalmus intonabitur a Cappellanis seu Cappellano qui erit ex eadem ebdomadarii parte; atque ita continuabitur deinceps relate ad alias antiphonas aliosque psalmos, et stabit qui recitat antiphonas vel intonat psalmos, ut superius notatum est.

31. Ad verba *Benedicamus Patrem* etc. in cantico *Benedicite* universi caput detegent et inclinabunt.

32. Repetita quinta antiphona, omnes consurgent, et ebdomadarius leget capitulum, atque intonabit hymnum ad duos usque versiculos, ut supra.

33. Sub exitum hymni duo penultimi Cappellani ex ebdomadarii parte venient in medium ad recitandum versiculum, cui respondebit chorus.

34. Qui Cappellanus erit in parte ebdomadario opposita intonabit seu recitatibit totam antiphonam cantici *Benedictus*, et canticum ipsum intonabitur a Cappellano qui ebdomadarii ex parte est. Huius autem cantici initio se omnes signabunt. Post canticum repetetur antiphona ab eo qui eam indicavit seu recitavit, stantibus semper universis.

35. Antiphona repetita, ebdomadarius dicet *Dominus vobiscum, Oremus*, caput ad Crucem inclinans, et orationem. Si et aliae fiant commemorationes, qui Cappellanus dixit antiphonam ad *Benedictus*, reliquas adiiciet antiphonas; Cappellani autem qui recitaverint versiculum prodibunt in medium ad dicendum versiculum de commemoratione, ac si plures essent versiculi remanebunt ibi donec ultimae commemorationis versiculum recitaverint. Ebdomadarius dicet orationes pro commemorationibus.

36. Post orationes seu commemorationes ebdomadarius iterabit *Dominus vobiscum*, postea *Benedicamus Domino*. Versus autem *Fidelium animae* etc. recitatibit ab ebdomadario vel a praefecto chori, qua in re servabitur usus seu consuetudo locorum.

37. Laudibus expletis, si ebdomadarius canturus sit Missam, de choro discedet simul cum aliis duobus Canonicis aut Beneficiariis, ad quos attinebit ad Altare ministrare, ac facta in medio choro genuflexione, vel reverentia ad Crucem altaris et ad chororum, redibunt in sacrarium ad sacra paramenta sibi induenda.

38. Qui proximus omnium ebdomadario est, succedet in eius officium, ideoque *Pater noster, Ave Maria* et *Credo* secreto recitatibit. Ebdomadarius intonabit *Deus in adiutorium*, ut supra, deinde hymnum qua methodo superius traditum est.

39. Antiphona indicabitur a Cappellano, qui sedebit in parte ebdomadario opposita, psalmus autem incipietur a Cappellano qui ex parte ebdomadarii sit. Item psalmus *Deus in nomine tuo* intonabitur a Cappellano, qui est ex ebdomadarii parte, ac

totus chorus considebit. Reliquos psalmos intonabit Cappellanus qui ex illa chori parte est, cui contigerit recitare *Gloria Patri*. Absolutis psalmis, qui Cappellanus intonavit antiphonam, recitabit illam ex toto, chorus, recitata antiphona, consurget.

40. Ebdomadarius recitabit Capitulum, eodemque tempore duo penultiimi aut ultimi Cappellani qui matutini responsoria recitaverint, procedent in medium chorum ad responsorium dicendum, in quo totus chorus respondebit. Post responsorium recitabunt versiculum ad quem respondebit chorus, ac deinde uterque redibit ad locum suum. Ebdomadarius subiunget orationem quemadmodum est in Breviario.

41. Quod si officium sit semiduplex ac dicendae sint preces recitabuntur illae demissiori voce ab ebdomadario, qui se signabit ad *¶ Adiutorium*, et inclinatus recitabit *Confiteor*, se ad chorum convertens quum dicet *Vobis fratres* et *Vos fratres* et permanebit inclinatus usquedum respondeatur *Misereatur tui*, quod a choro recitabitur cum aliquantula ad ebdomadarium inclinatione. Post haec chorus dicet *Confiteor* inclinatus, animadvertisens ut ad illa verba *Tibi pater* et *Te pater* se convertat ad ebdomadarium et perstet inclinatus stare dum *Misereatur vestri* recitabit ebdomadarius paullum caput vertens ad chorum ipsum. Ad *Indulgentiam* omnes erigent sese et Crucis signo munient. Ebdomadarius prosequetur reliquos versus et ad *Dominus vobiscum* ante orationem recipiet eundem vocis sonum quo Capitulum ab initio recitavit.

42. Sub finem orationis, sint aut non sint preces, lector Martyrologii prodibit in medium chorum et Martyrologium leget, cuius ad lectionem considebunt omnes; in fine respondebitur *Deo gratias*, et consurgent universi; lector autem Martyrologii ad locum suum revertetur.

43. Continuabit ebdomadarius recitare versus *Pretiosa* etc. *Sancta Maria* etc. demissiori voce et ad *Deus in adiutorium* nemo signabit se. Oratio *Dirigere* etc. dicetur voce elatori ab ebdomadario, et sub ipsius fine lector Martyrologii redibit in medium ad recitandam lectiunculam, eodem ritu ac superius innotum est in lectionibus matutini.

44. Superior si aderit, secus ebdomadarius adiiciet **¶**. *Adiutorium* etc. *Benedicite* et chorus respondebit *Deus*, ac dicente Superiore *Dominus nos benedicat*, omnes se signabunt.

45. Completa hora Prima, secreto dicetur *Pater noster* et *Ave Maria*; tum ebdomadarius se signans incipiet *Deus in adiutorium*, ut supra relatum est.

46. Deinde idem ebdomadarius inchoabit hymnum, duos recitans primos versus et continuabit strope a parte ipsius.

47. Antiphona indicabitur a Cappellano, qui erit ex parte ebdomadario opposita. Psalmus primus incipietur a Cappellano qui ex parte stabit ebdomadarli, et chorus omnis considebit. Reliquos psalmos inchoabit Cappellanus illius partis ubi recitatum fuerit *Gloria Patri* psalmi antecedentis.

48. Expletis psalmis, Cappellanus qui indicavit, recitat antiphonam, quumque chorus consurrexerit, ebdomadarius capitulum recitat, quo tempore duo penultiimi Cappellani procedent in medium chorū, ac finito capitulo recitabunt responsorium breve et versum, ad quae respondebit chorus, iisque ad locum suum redibunt.

49. Ebdomadarius subiunget *Dominus vobiscum*, *Oremus* et orationem, repetet *Dominus vobiscum* et *Benedicamus Domino*. Superior autem, eoque absente, ebdomadarius dicet **¶**. *Fidelium animae* etc.

50. In hora canonica, post quam immediate celebrabitur Sacrum, omittetur **¶**. *Fidelium animae* etc.

51. Haec eadem methodus servabitur in reliquis horis Sexta et Nona; quumque e choro discedendum erit, post **¶**. *Fidelium* recitato *Pater noster* secreto ex toto, ebdomadarius dicet *Dominus det nobis* etc. chorus genua submittet, vel stabit iuxta rubricas Breviarii, et ebdomadarius incipiet antiphonam de Beata Virgine, quam totus simul chorus prosequetur. Ebdomadarius subiunget versum antiphonae respondentem, ac si erat adgeniculatus, assurgens recitat orationem, post quam complebit officium cum **¶** *Divinum auxilium* etc.

52. Consurget chorus, atque eodem ordine quo diximus initio, ad sacrarium redibitur.

53. Ad vesperas quum accedendum sit ad Altare, servabitur quod traditum fuit pro matutino.

54. Quum in chorum ventum erit, genibus flexis recitabitur ab omnibus oratio *Aperi Domine* etc.

55. Post orationem consurgent omnes et aliquantis per considerbunt; assurgente autem chori praefecto, consurgent reliqui omnes ac recitabunt *Pater noster* et *Ave Maria*.

56. Ebdomadarius inclinationem faciet ad chori praefectum, seque signans dicet *Deus in adiutorium* etc.

57. Prima antiphona indicabitur, vel recitabitur ex toto, prout postulat officii ritus, a Cappellanis seu Cappellano qui ex parte erit ebdomadario opposita; primum autem psalmum Cappellani qui ex parte ebdomadarii sunt, incipient, tum chorus considebit.

58. Antiphonam primam repetet Cappellanus ille, qui ex parte ebdomadario opposita erit; secundam indicabit vel recitabit Cappellanus ex parte ebdomadarii, ac secundus psalmus intonabitur a Cappellano qui erit ex parte ebdomadario opposita, atque ita deinceps alternatim dicentur antiphonae et psalmi reliqui. In psalmo *Laudate pueri* etc. detegetur et inclinabitur caput ad illa verba *Sit nomen Domini benedictum*.

59. Absoluto quinto psalmo cum quinta antiphona, chorus consurget, et ebdomadarius recitat capitulum; deinde hymnum incipiet ad duos usque primos versus, prosequentibus primam strophem illis qui ex parte eius erunt.

60. Ad finem hymni duo ex penultimis Cappellanis procedent in medium et recitabunt versum, ad quem respondebit chorus.

61. Antiphona ad canticum *Magnificat* incipietur vel recitabitur ex toto a Cappellano qui erit e latere ebdomadario opposito, et *Magnificat* intonabitur a Cappellano, qui erit ex parte ebdomadarii, omnesque initio huius cantici se signabunt.

62. Repetita antiphona a Cappellano, qui eam recitavit, ebdomadarius adiiciet *Dominus vobiscum* et orationem; ac si et aliae fient commemorationes, adhibebitur methodus eadem, quae in laudibus. Ebdomadarius subiunget *Dominus vobiscum* et

Benedicamus Domino. Vesperarum fiet finis a chori praefecto dicente *¶. Fidelium animae* etc. vel ab ebdomadario, iuxta cuiusque ecclesiae usum. Nisi completorium sequatur, dicetur antiphona de Beata Virgine, ut in fine horarum minorum praescriptum fuit.

63. Quod si immediate sequetur completorium, qui ultimus in choro sedet, in medium prodibit, ac debit is factis reverentiis, inclinatus versus ebdomadarum, benedictionem petet dicens *Iube Domne* etc. Ebdomadarius respondebit *Noctem quietam* etc. atque ille recitat brevem lectionem *Fratres, sobrii* etc. Ad illa autem verba *Tu autem Domine* etc. genuflexione peracta, ad locum suum debitas exsequens reverentias revertetur.

64. Ebdomadarius dicet *¶. Adiutorium* etc. voce demissiori; atque omnes de choro se signabunt. *Pater noster* secreto in totum recitatibus, et ebdomadarius dicet confessionem, ad quam respondebit chorus, ut in hora Prima.

65. *¶. Converte* intonabitur ab ebdomadario voce elatiori, et chorus universus se pollice dextero in pectore signabit. Ebdomadarius signans se subiunget alterum versum *Deus in adiutorium* etc. Idem ebdomadarius intonabit antiphonam *Miserere* vel *Alleluia* tempore paschali. Psalmus intonabitur a Cappellano qui ex parte ebdomadarii est, reliqui a Cappellano altero qui erit ex parte illa qua recitatum fuit *Gloria Patri* psalmi antecedentis. Antiphona repetetur a Cappellano qui est ex parte adversa ebdomadario.

66. Consurget chorus atque ebdomadarius incipiēt hymnum *Te lucis* etc. quem chorus prosequetur methodo praedicta. Post hymnum ebdomadarius recitat Capitulum *Tu autem* etc. et interea duo penultiimi Cappellani venient in medium chorūm et post Capitulum dicent Responsorium ac versum sequentem, cui respondebit chorus.

67. Antiphonam *Salva nos* intonabit ebdomadarius, et canticum *Nunc dimittis* inchoabitur a Cappellano qui ex eadem ebdomadarii parte erit. Initio cantici omnes signabunt se. Antiphona repetetur a Cappellano qui ex parte ebdomadario opposita erit, post ipsam recitatibus oratio *Visita* etc. ab ebd-

madario et preces quoque, si ritus officii requiret, sed voce demissori quemadmodum ad horam Primam notatum fuit.

68. Post orationem ebdomadarius adiicit *Dominus vobis*-
scum et *Benedicamus Domino* et dignior de choro sive ebdomadarius dicet *¶. Benedicat* etc. universis se Crucis signo munientibus ad illa verba *Pater et Filius* etc.

69. Chorus deinde genua flectet aut stabit, et ebdomadarius incipiet finalem de B. V. antiphonam, post quam recitabitur oratio ut ad horas minores.

70. Dicto *¶. Divinum auxilium* etc. recitabitur secreto *Pater noster*, *Ave Maria* et *Credo*, post quae seu secreto seu voce demissori recitari poterit oratio *Sacrosanctae* etc. adiuncto *Pater noster* et *Ave Maria* (a).

71. Officii recitandi fine facto, ad sacrarium eodem ordine ac supra redibitur.

DE VESPERIS SOLEMNIBUS

CAPUT II. (b)

Quae sint praeparanda.

1. Altare, prout festi ratio requirit, erit plus minusve exornatum: instructum tamen erit sex candelabris cum cereis et Cruce, cum pallio et super gradibus tapeto.

2. Ex latere Epistolae erit in promptu scamnum pro Celebrante, coopertum tapete vel simili stragulo, et ante scamnum

(a) Confer. adnotationem, quam subiecimus §. I. n. 49 cap. XIV. lib. I. pag. 238. huius nostri Manualis.

(b) Ritus, quem hoc capite describimus, est in totum excerptus e Caeremoniali Episcoporum lib. 2. cap. 3. Haud parum differt a ritu, quem praescribunt quidam rubricarum scriptores celebrati. Nobis autem visum est Caeremonialis vestigia sequi, a Summis Pontificibus adprobati, qui iubent omnes ecclesias praescriptiones eius servare.

super pavimento parvum tapetum sternetur; ante scamnum ipsum praeparabitur legile maius cum Breviario formae maioris: legile autem tectum erit panno serico coloris praestituti, itemque Breviarium parvo tegumento eiusdem coloris indutum.

3. Si Celebrans in primo chori stallo seu dextrorum seu sinistrorum, prout assolet in unaquaque ecclesia, sedebit ac si ante subsellium sive stallum praedictum, positum erit genuflexorium, super hoc locabitur stratum vel tapetum sericum concolor officii, cui imponetur cussinus aequa ac Breviarium contectus, in sedili autem subselli parabitur cussinus proCelebrante. Quod si genuflexorium non esset, praeparabitur quo modo superius de scamno ex latere Epistolae traditum est.

4. In plano chori hinc et inde ante Altare disponentur bina scamna sine postergali, panno viridis coloris, contecta, in quibus sedebunt pluvialistae. Quae scamna ita apta erunt, ut singula capere tres personas possint. Libelli ibi duo parabuntur, qui pluvialistarum commoditati antiphonarum intonationes continant.

5. In sacrario pluviale Celebranti loco distincto parabitur. In promptu etiam erunt duo vel quatuor vel etiam sex pluvialia pro pluvialistis (*a*); et superpellicea pro servientibus, candelabra cum candelis pro acolythis, thuribulum cum navicula, et curabitur ut tempore debito in promptu sit ignis, thuribulo adhibendus.

6. In Altari SS. Sacramenti, si mos erit illud incensandi, ponentur sex accendenda candelae in candelbris maioribus, ac tempore opportuno tela stragula quae mensam cooperit, removetur.

In functione

7. Hora praestituta post campanarum sonum Clerus congregabitur in sacrario, et unusquisque induet sibi superpelliceum

(*a*) Quod ad numerum pluvialistarum in Vesperis, non maiorem sex nec minorem duobus, inspiciatur dispositio Caeremonialis Episcoporum lib. 2. cap. 3. num. 16, et 17. Maioris utilitatis caussa dispositionem hanc referemus num. 68. et 69. capituli huiusce.

vel aliud insigne legitime ac regulariter concessum. Interea candelae in Altari et in sacrario candelabra acolythorum accendentur.

8. Caeremoniarum magistro admonente, pluvialistae induentur pluviali supra superpelliceo, itemque Celebrans pluviali supra rochetum, si uti ipsi liceat, vel supra superpelliceo. Celebrans pluviali induetur a primo ex pluvialistis, vel ab alio iuxta cuiusque ecclesiae consuetudinem.

9. Acolythi candelabra sument, ac facta ad Crucem vel ad imaginem sacrarii praecipuam reverentia, ad Altare proficiuntur; interea temporis clericus unus pulsabit campanulam ad portam sacrarii appensam. Post acolythos procedet Clerus, omnibus incedentibus binis, minus autem digni seu iuniores post acolythos, seniores proprius Celebrantem erunt. Postremi ibunt pluvialistae, bini, si fuerint quatuor aut sex; Celebrans medius incedet inter duos ultimos (qui primi tamen erunt), iisque pluvialis fimbrias eius sustinebunt. Pluvialistae cum Celebrante tantummodo caput bireto cooperient.

10. Acolythi, quum ante Altare devenerint, subsistent fere ad angulum infimi gradus Altaris. Clerici seu Canonici facta genuflexione, vel reverentia ad Crucem in aditu chori, sua quisque stalla petent.

11. Pluvialistae una cum Celebrante, ubi in aditum chori pervenerint, caput bireto aperient, unamque efficients lineam ad Altare progredientur, acolythis sese adiungentibus ultimis duobus pluvialistis. Quo Celebrans cum pluvialistis postquam processerint, reverentiam ad Crucem efficient, acolythi vero genuflexionem (a).

12. Celebrans cum pluvialistis genua submittent in gradu infimo, orationemque *Aperi*, *Domine* etc. recitabunt. Acolythi transibunt ad latera Altaris, candelabra super gradus vel pavimentum deponent, candelas extingueret, deinde in chorum ad

(a) Pluvialistae, quum adstant Celebranti, reverentiam faciant ad Crucem a Caeremoniali, capite citato perspicue praecipitur. Ratio afferri posset quod eadem ac celebrans induti sunt veste.

constitutum sibi locum recedent, ubi geniculabunt quemadmodum et chorus.

13. Post orationem praedictam Celebrans cum pluvialistis ad nutum Caeremoniarii consurgent, reiterabunt reverentiam ad Crucem, deinde salutabunt et chorū primo ex parte opposita lateri quo sedebit Celebrans, deinde ex altera.

14. Celebrans perget ad scānum in latus Epistolae, aut ad primam sedem seu stallum chori, ubi parumper sedebit: tum ceteri quoque qui in choro aderunt, considebunt. Pluvialistae remanebunt in plāno chori ante Celebrantem, cāentes ne tergum convertant ad Altare; quod si Altare versum esset ad populum et Celebrans sederet ferme adversum istud prope Episcopi thronum, pluvialistae dirimentur in chori plāno, se locantes eadem directione cum lateribus Celebrantis, ne humeros ad Altare convertant.

15. Innuente Caeremoniario Celebrans assurget ac secreto recitabit *Pater noster* et *Ave Maria*. Id ipsum facient reliqui de choro, qui simul cum Celebrante consurgent.

16. Post haec Caeremoniarius elevabit fimbriam dexteram pluvialis Celebrantis, qui se signans cantabit *Deus in adiutorium meum intende*, et chorus respondens prosequetur *Domine, ad adiuvandum* etc. inclusive ad totum *Gloria Patri* cum *Alleluia*, vel *Laus tibi, Domine*, pro temporum qualitate.

17. Sub finem versiculi *Sicut erat*, alter ex praedictis pluvialistis, facta ad Altare reverentia, appropinquabit cum Caeremoniario ad Celebrantem, et completo cantu eiusdem versiculi antiphonam illi praecinet. Celebrans intonabit primam antiphonam eodem tono quo ipsi fuerit praeintonata. Antiphonae cantum prosequetur chorus.

18. Intonata a Celebrante antiphona pluvialistae facta illi reverentia procedent ante Altare ubi salutata Gruce cum genuflexione, pergent ad scānum supradictum, pro ipsis apparatum ibique consistent.

19. Sub finem cantatae antiphonae cantores duo superpelliceo induiti procedent in medium chorū, ac facta genuflexione primum psalmū intonabunt, et statim ac versum primum ce-

cinerint, convertentur ad illam chori partem, quae psalmi cantum erit pr prosecutura. Deinde iterata ad Crucem genuflexione, se mutua inclinatione salutabunt et ad locum suum redibunt.

20. Primo psalmo intonato, loco quisque suo considebunt; Celebrans autem et pluvialistae caput bireto cooperient.

21. Sub finem primi psalmi, quum canetur *Gloria Patri*, omnes detegent caput et profunde inclinabunt usque ad *Sicut erat*.

22. Quum antiphona canendo repetetur, vel organa pulsabuntur, duo praedicti cantores induiti superpelliceo, redibunt in medium chorum, genu ad Crucem flectent, deinde procedent ante digniorem de choro, ut mox praecinent ei secundam antiphonam.

23. Antiphonae ergo cantu peracto, alter ex illis cantoribus, reverentia facta, secundam antiphonam illi praecinet submissa voce.

24. Dignior autem, quem supra diximus, de choro, eodem tempore quo cantor reverebitur eum, assurget, cumque eo hinc et inde chorus universus consurget, exceptis Celebrante et pluvialistis paratis (a).

25. Quod si pluvialistae numero plures essent quam duo, hoc casu ultimus ipsorum praecinet antiphonas praedictas eodem ordine ac supradicto, ceteris suo loco manentibus.

26. Intonata secunda antiphona, chorus considebit, et cantus praedictae secundae antiphonae continuabitur.

27. Duo deinde cantores intonabunt alterum psalmum eadem ac supra tradita methodo.

28. Id etiam servabitur in reliquis antiphonis quae alternatim intonabuntur a dignioribus Cleri atque in reliquis psalmis intonandis.

29. In quarto psalmo *Laudate pueri*, caput detegetur et ad illa verba *Sit nomen Domini benedictum* inclinabitur.

30. Post *Gloria Patri* quinti psalmi, acolythi progredientur

(a) Ad antiphonarum intonationem omnem chorum consurgere, non eam tantum partem ex qua intonatur antiphona, iubet Caeremoniale lib. 2. cap. 3. num. 8.

ad Altare, candelabrorum iterum accendent candelas et ad actiones, quae sequuntur, parati erunt.

31. Paulo antequam cantus antiphonarum finiatur, acolythi accipient candelabra et coibunt ante medium Altare: pari tempore pluvialistae caput aperient, consurgent de loco suo et ante Altare procedent; et tam pluvialistae, quam acolythi genuflexionem ad Altare efficient, et venient ante Celebrantem. Utrique ante ipsum quum reverentia eumdem salutabunt. Pluvialistae ante illum subsistent in plano chori, ut superius in principio docuimus, acolythi autem appropinquabunt ad eum, candelabra a lateribus eius sustinentes, conversi tamen alter contra alterum.

32. Antiphonae cantu absoluto, Celebrans caput aperiens assurget, et Capitulum iunctis manibus cantabit. Assurgente Celebrante, consurget et chorus.

33. Completo Capitulo, respondebitur a choro *Deo gratias*, deinde pluvialista primus accedens aliquantum ad Celebrantem, hymnum ei praecinet.

34. Postquam Celebrans intonuerit hymnum, pluvialistae et acolythi, facta ad ipsum reverentia, redibunt ante Altare ibique peracta genuflexione, pluvialistae ad locum suum redibunt, acolythi vero deponent candelabra ubi erant, ibique consistent.

35. Sub hymni finem, thuriferarius vadet in sacrarium, praeparabit thuribulum et praesto erit quum incipietur *Magnificat*.

36. Ad ultimam hymni strophen, postremi duo pluvialistae procedent ante Altare, iisque absentibus, duo cantores superpelliceo induti, et versum tono praescripto cantabunt. Iterata ad Altare genuflexione, redibunt ad locum suum, primusque pluvialista accedet, ut supra, ad Celebrantem, et antiphonam ad *Magnificat* praecinet illi.

37. Celebrans antiphonam intonabit; deinde sedebit caput bireto cooperiens, idemque facient etiam reliqui.

38. Interim a choro canetur antiphona quam diximus, sub cuius finem duo cantores induti superpelliceo pergent in medium chorum easdem exsequentes reverentias, quas superius in intonatione primi psalmi.

39. Completo antiphonae cantu, Celebrans nudabit caput atque assurget; quod etiam facient ceteri omnes. Duo praedicti cantores immediate intonabunt *Magnificat*.

40. Celebrans iunctis manibus, comitante Cæremoniario (qui si de choro exeundum sit, sustinebit biretum eius) descendet de loco suo et reverebitur chororum. Procedet inde ante Altare, ubi se illi adiungent pluvialistæ, et medius inter eos simulque cum eis reverentiam faciet ad Crucem.

41. Iam apud Altare praesto erit thuriferarius.

42. Celebrans cum duobus primis pluvialistis ascendet ad Altare, iisque sustinebunt ei fimbrias pluvialis, reliquis ante Altare manentibus.

43. Quum ad Altare accesserit Celebrans, osculabitur illud in medio, seque convertet versus Epistolæ latus, quin de medio discedat. Pluvialista secundus fimbriam dexteram pluvialis eius attollet; primus autem naviculam ei cum thure ministrabit, cochleare et manum illius, ut in Missis solemnibus, deosculans: thuriferarius obiciet ei thuribulum apertum: Celebrans incensum iniiciet in thuribulum cum benedictione *Ab illo benedicaris* etc.

44. Secundus pluvialista relinquet fimbriam dexteram pluvialis Celebrantis, et se recipiet ad eius sinistram; primus autem navicula thuriferario reddita, accipiet ab eo thuribulum et cum osculis tradet Celebranti, qui facta una cum pluvialistis reverentia ad Crucem, Altare, ut in Missis solemnibus, adolebit.

45. Celebrans, thurificatione peracta, restituet in latere Epistolæ thuribulum pluvialistæ primo, qui illud cum osculis receptum reddet thuriferario.

46. Celebrans cum pluvialistis praedictis de Altari descendet, seque adiungens reliquis, si aderunt, ante Altare, exsequetur cum eis primum ad Crucem, deinde ad chorum hinc et inde reverentiam, quemadmodum superius in principio dictum est.

47. Ad locum suum redibit Celebrans; Pluvialistæ autem manebunt in chori plano ante eum. Si in primo chori stallo sedebit, statim ac venerit illuc, dignorem Canonicum, qui proximus sibi sedebit, ad incensationem invitabit inclinatione capitis.

48. Pluvialista primus, accepto a thuriferario thuribulo,

Celebrantem incensabit *triplici ductu* et cum inclinatione profunda ante et post. Idem, thurificato Celebrante, tradet thuribulum ultimo pluvialistae, si quatuor aut sex numero erunt, secus thuriferario; et reliqui pluvialistae ad locum suum redibunt.

49. Ultimus pluvialista, vel loco eius thuriferarius adolebit Canonicos *duplici ductu* et cum inclinatione ad singulos ante et post, initium sumens ab illo, qui proximus Celebranti sedebit. Postea reliquos de choro *unico ductu* incensabit, inclinationem faciens ante et post, non tamen singulis, sed ordini simul universo. Postremo pluvialistas incensabit *duplici ductu*, sicut Canonicos; pluvialistam autem, qui thurificationem peregerit, incensabit thuriferarius, et post eum acolythos, denique populum iuxta regulas alio loco traditas.

50. Simul ac thurificatus fuerit populus, cantores vel chorus cantabit *Gloria Patri* ac thuriferarius inclinatus versus Altare subsistet eo loco, quo populum adoleverit, postea redibit in sacrum ad thuribulum deponendum iam functus officio suo.

51. Quum cantabitur *Sicut erat*, omnes considebunt, et caput cooperient. Hoc ipso tempore, aut sub finem antiphonae, si cantu repetetur, acolythi recipient candelabra et ante Altare coibunt: pluvialistae quoque, capite detecto, consurgent et procedent ante Altare; acolythi et pluvialistae reverentiam ad Crucem cum genuflexione efficient, et venient ante Celebrantem, quem reverentia honorabunt. Pluvialistae subsistent in plano chori, ut in principio dictum est; acolythi vero ad latera Celebrantis accedent, ibique facie alter contra alterum versa manebunt.

52. Antiphona repetita, Celebrans caput detegit atque assurret, et chorus universus cum eo. Celebrans iunctis manibus cantabit *Dominus vobiscum* et orationem. Post orationem officii quod fit in die, si et aliae fient commemorationes, cantabitur a choro respectiva antiphona, quae dum canetur, duo pluvialistae ultimi, si plures erunt quam duo, secus duo cantores, ut supra, procedent in medium chorum; tum cantabunt versum, ad quem chorus respondebit, et Celebrans orationem recitat. Post orationem ultimam, Celebrans adiicit *Dominus vobiscum* et pluvialistae vel cantores praedicti canent *Benedicamus Domino*.

53. Interim acolythi, facta ad Celebrantem reverentia, discendentes ab eo progredientur in medium chorum versus aditum presbyterii, et facta ad Crucem genuflexione, ibi subsistent, ut inferius.

54. Post *Benedicamus Domino* quum responsum erit a choro *Deo gratias*, Celebrans subiunget demissa voce *Fidelium animae* etc.

55. Si sequetur Completorium, Celebrans discedet de suo loco et additus pluvialistis procedet ante Altare, ibique facta cum iis reverentia, ab acolythis autem genuflexione, deinde ab omnibus reverentia ad chorum ex utraque parte, ut in principio declaratum est, in sacrarium revertentur.

56. Quod si Completorium non sequetur, Celebrans remansens loco suo post versum *fidelium animae* etc. recitat secreto *Pater noster* et postea *Dominus det nobis* etc. chorus respondebit *Et vitam* etc. Celebrans statim demissa voce inchoabit finalem de Beata Virgine antiphonam, quam voce item demissa prosequetur chorus seu stans pedibus, seu flexis genibus, aero temporis varietate. Post antiphonam ipse Celebrans similiter voce demissa adiiciet versum et orationem respondentem, post quam complebit Vesperas dicens *Pro Divinum auxilium* etc. et a choro respondebitur *Amen* (a).

57. Tum quo ordine docuimus in principio, ad sacrarium redibitur.

58. Si mos eritadolendi Altare SS. Sacramenti, quod non praescribitur a Caeremoniali Episcoporum cap. 3. lib. 2. ubi sermo est de Vespere in ecclesiis minoribus, servabitur ritus quem heic subiungimus (b).

59. Acolythi sub finem antiphonae, quae praecedit *Magnificat*, sumptis candelabris, discedent de Altari et subsistent apud finem presbyterii, non facientes genuflexionem. Ibi quoque aderit thuriferarius cum thuribulo.

(a) Ab eodem Caeremoniali praecipitur, ut antiphona finalis recitetur voce demissa, sine cantu, quin Celebrans de suo loco. abscedat et ante Altare progrediatur.

(b) Inadolendo Altari SS. Sacramenti et illius etiam Sancti, de quo festum sive officium celebratur, retinebitur usus cuiusque loci.

60. Ubi intonatum erit *Magnificat*, Celebrans discedens e loco suo procedet ante Altare, se locabit inter pluvialistas, cum quibus facta ad Altare et chorum reverentia, proficiscetur ad aditum presbyterii capite detecto. Acolythi genuflectent ad Altare et salutabunt chorum una cum Celebrante et pluvialistis.

61. Si mos erit, ut quidam Canonici sive alii de Clero Celebrantem ad thurificationem sequantur, spectabit ad Caeremoniarium eos admonere, quumque de loco descendet Celebrans, et ipsi de stallo suo descendentes procedent in medium chorum post Celebrantem, reverentiam aut genuflexionem ad Altare efficient, deinde salutabunt chorum simul cum Celebrante, tum in binas alas dirimentur, ut dent Celebranti locum libere transseundi.

62. Celebrans cum pluvialistis, sequentibus Canonicis seu clero proficiscetur ad exitum chori, quo quum venerint, bireto operient caput.

63. Anteibit thuriferarius cum thuribulo, sequentur acolythi cum candelabris, post eos pluvialistae duo iunctis manibus et capite bireto operto, tum alii duo pluvialistae, ut supra, postremo Celebrans capite cooperito et medius inter reliquos duos pluvialistas, qui et ipsi biretum capite gestantes, fimbriam pluvialis Celebrantis sustinebunt. Post hos incident Canonici bini digniores, sive seniores sequentur proxime Celebrantem, deinde reliqui minus digni.

64. Ad Altare SS. Sacramenti quum venerint, thuriferarius genu flectet et recedet ad latus Epistolae prope gradus: acolythi, nulla facta genuflexione vadent ad latera Altaris ante gradus, pluvialistae nudabunt caput, dirimentur unam effidentes lineam cum acolythis ante Altare: quo ubi venerit Celebrans caput aperiet, biretum tradet pluvialistae dextrorum assistenti, pluvialista autem tradet illud Caeremoniario una cum suo; tum simul cum Canonicis sequentibus Celebrantem, qui non abscedent de loco suo, genuflectent omnes ad SS. Sacramentum.

65: Celebrans cum duobus pluvialistis assistantibus, ad Altare ascendet, et illud in medio osculabitur, imponet incensum et Altare adolebit, ut supra; monemus autem ut genuflexionem faciat, non vero reverentiam.

66. Post thurificationem, quo ordine supra diximus, redibunt ad chorūm, cuius in aditū ubi ventū erit, acolythi cum thuriferario efficient unā lineā cum Celebrante et pluvialistis, atque hi, detecto capite, chorūm hinc inde salutabunt et ad Altare procedent.

67. Ante Altare quum venerint, reverentiam, ut supra, facient, acolythi autem genuflexionem, post quam statim vadent ad candelabra deponenda. Celebrans incensum in thuribulum non reponet.

68. Ad ultimum monemus quod Caeremoniale Episcoporum cap. 3. lib. 2. praescribit hoc modo celebrari Vespertas, *diebus Dominicis et festis quae a populo observantur*. Porro praecipit ut secundum diversitatem festorum aliquod intersit discrimen in numero pluvialistarum, qui tamen diebus solemnioribus sex erunt numero, videlicet in die Nativitatis Domini, Epiphaniae, in Dominica Resurrectionis, in festo Ascensionis, Pentecostes et Corporis Domini, praeterea in festis Apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis B. Virginis, omnium Sanctorum, Titularis Ecclesiae, Patroni civitatis, et in anniversario dedicationis ecclesiae.

69. Diebus qui immediate sequuntur festa Natalis, Paschae Pentecostes, itemque in Circumcisione J. C. Purificatione, Annunciatione et Nativitate B. V. in festo SS. Trinitatis, S. Joannis Baptistae quatuor aderunt pluvialistae: in Dominicis aliisque festis duo tantum. Diebus ferialibus nec festis, seu de ritu duplici seu semiduplici, ebdomadarius seu Celebrans non erit paratus, neque Altaris fiet thurificatio.

DE MATUTINO SOLEMNI.

CAPUT III.

Quae sint præparanda.

1. Altare plus minusve exornatum iuxta ritum et festi qualitatem erit.

2. In Altaris lateribus super gradu secundo ponentur humi candelabra cum candelis extinctis gestanda ab acolythis.

3. In cornu Epistolae statuetur scamnum Celebrantis tapeto congruo paratum: alterum parvum tapetum sternetur in pavimento ante scamnum praedictum, super quo locabitur, legile cum panno serico eius coloris, quem requirit Officium, et in legili praeparabitur Breviarium maioris formae cum signaculis et tegumento respondentem ad usum Celebrantis.

4. Si Celebrans sedebit in primo chori stallo, hoc casu in genuflexorio quod respondet primo stallo versus Altare, vel ex cornu Epistolae vel in cornu Evangelii, secundum sedem quae spectat ad ebdomadarium, ponetur pannus sericus concolor officii cui imponetur cussinus eiusdem coloris et super eo Breviarium. Alter autem cussinus Celebrantis commoditati in sedili locabitur. Sin genuflexorium in stallo deesset, ponetur legile et parvum tapetum, ut supra traditum est.

5. In medio choro praeparabitur legile cum Breviario et altero libro cui titulus *directorium chori* ad usum cantorum.

6. Proxime ad Altare in aliquo contiguo cubiculo, vel in sacrario, si proximum sit, aut si desit aliis locus, super abaco pluviale distinctum pro Celebrante et alia duo pro cantoribus in promptu erunt.

7. Ex qua parte sedebit Celebrans, in chori plano statuetur scamnum parvum sine postergali, panno viridis coloris constitutum pro cantoribus.

8. In altero chori latere ponetur legile maius pro cantoribus, cum libris antiphonario et psalterio.

9. In sacrario thuribulum cum navicula, et opportuno tempore ignis in thuribulo imponendum in promptu erunt.

In functione.

10. Hora statuta, postquam iam signum incipiendi Matutini dederit campanarum sonus, quum unusquisque de Clero superpelliceo vel alia veste, regulariter ad ipsum spectante, induitus fuerit, Clericus aliquis pulsabit campanulam sacrarii, vel chori

haec diversa erit a campanula sacrarii, et ad Altare procedetur ordine sequenti (a).

11. Magister seu Magistri Caeremoniarum praeibunt; sequentur duo Beneficiarii seu clerici cantores: post hos solus incedet Celebrans sive ebdomadarius quem sequentur reliqui omnes de choro bini, dignioribus seu senioribus apud Celebrantem euntibus.

12. Ubi ante Altare ventum erit, Celebrans cum cantoribus, genuflectent ante Altare, hi super pavimento, ille in gradu infimo, et ceteri de Clero in plano chori, se ante Altare ordinatim disponentes, vel remanebunt secundum chororum, dignioribus semper Celebranti et Altari proprius stantibus. Caeremoniarius assistens Celebranti advertet ut eum ad geniculatum detineat, donec in pavimento geniculaverint omnes ii, qui locum in choro capere debebunt.

13. Quum universi submiserint genua, a Celebrante et a reliquis secreto recitabitur oratio *Aperi, Domine, os nostrum* etc.

14. Post orationem praedictam recitatam, innuente Caeremoniario, assurget Celebrans cum duobus cantoribus, pariter et reliqui omnes qui geniculaverint, consurgent.

15. A Celebrante et assistantibus reverentia ad Altare tum ad Clerum hinc et inde peragetur. Celebrans vadet ad primum stallum in eam partem, quae a tributa fuerit ebdomadario, ibique sedebit. In plano chori subsistent duo cantores ante Celebrantem, caventes tamen non tergum ad Altare convertant. Prope Celebrantem erit Caeremoniarius.

16. Simul ac de Altari Celebrans discesserit, ceteri de Clero petent stallum quisque suum, iuxta dignitatem aut gradum ad ipsos spectantem.

17. Posteaquam universi locum sibi proprium occupaverint Caeremoniario admonente, Celebrans assurget et recitabit totum

(a) In his documentis tradendis sequuti sumus ea quae praescribit Caeremoniale Episcoporum, quemadmodum fecimus in Vesperis solemnibus. Quibusdam in Ecclesiis solet pluviali parari Celebrans principio Matutini. Examine regularitatis huiusc moris, qui a Caeremoniali videtur exclusus, abstinemus.

secreto *Pater noster, Ave Maria et Credo*. Reliqui etiam qui in choro aderunt, secreto, ut supra, recitabunt.

18. Tum Celebrans se in ore pollice dextero signans, cantabit *Domine, labia mea aperies ac responso a choro Et os meum* etc. se manu signans continuabit canere *Deus, in adiutorium et chorus respondebit Domine ad adiuvandum* etc. *Gloria Patri* etc. *sicut erat* etc.

19. Dum canetur *Gloria Patri*, tum Celebrans, tum reliqui omnes caput versus Altare profunde inclinabunt.

20. Quum cantabitur *Sicut erat* etc. duo cantores, facta ad Celebrantem reverentia, abscedent ab eo et in medium chorū ad legile ibi paratum ibunt, ubi genu flectent ad Crucem et cantabunt Invitatorium atque psalmum *Venite exultemus*, iuxta cantum in respectivis diebus praescriptum. Chorus ad invitatorium, ac deinde versus psalmi respondebit.

21. Ad illa verba *Venite adoremus et procidamus ante Deum*, genu flectent cantores, Celebrans et chorus; postea cantores iidem assurgentēs, prosequentur *Ploremus coram Domino* etc. (a).

22. Cantores duo, postquam totum invitatorium cecinerint genu flectent ad Altare, et vadent ante Celebrantem, subsistentes in plano chori, eidemque Celebranti facta profunda reverentia, primus eorum qui dexteræ adstabit socii, illi praecinet hymnum.

23. Meminerint duo illi cantores secum ferre librum inscriptum *Directorium chori*, quo utantur ad intonandas notis musicis antiphonas.

24. Celebrans intonabit hymnum, qui a choro cantabitur, vel etiam alternatim intercalabitur organorum sonus, si hoc ritus officii patietur. Quum in ultimo versu nominabitur SS. Trinitas, caput ab omnibus Altare versus inclinabitur.

(a) Quidam rubricarum scriptores docent minime esse cantoribus genuflectendum ad verba *Venite adoremus*; sed supplendum esse genuflexione post absolutum illius versus cantum: Caeremonialis tamen patet dispositio lib. 2. cap. 6. n. 8. ubi haec praecepit « tam ipsi cantores et Celebrans, quam alii omnes genuflectunt ».

25. Hymni cantu completo, primus cantor superius indicatus, primam primi nocturni antiphonam praecinet Celebranti, qui eam intonabit ex libro, seu Breviario, quod ante se habebit. Interim chorus cantorum antiphonae cantum prosequetur.

26. Duo praedicti cantores, Celebranti, postquam intonuerit antiphonam, reverentiam facient, et vadent in medium chorum ad legile ipsis praeparatum, ibique facta ad Crucem genuflexione, stabant ad Altare conversi.

27. Prima antiphona a choro cantata, iidem cantores duo primum psalmum iuxta tonum indicatum intonabunt, et reverentiam facient ad eam chori partem, quae prosecutura sit cantum psalmi, atque iterata ad Crucem genuflexione, sibique mutua facta reverentia, pergent sessum ad scamnum supradictum situm in plano chori versus illam partem, in qua Celebrans se-debit.

28. Psalmo intonato, considebunt omnes et ipse Celebrans.

29. Duo praedicti cantores post primum et alterum psalmum, itemque deinceps in fine cantus tertii responsorii primi nocturni, post primum et alterum psalmum secundi nocturni, tum post tertium responsorium secundi nocturni, ed post primum et alterum psalmum tertii nocturni, aut quum repetetur *Sicut erat* in *Gloria Patri*, aut sub finem cantus antiphonae, si a choro antiphonae cantus repetetur, et relate ad responsoria quum versus cantatus post *Gloria Patri* repetetur, consurgent de loco suo, procedent ante Altare prope legile, genuflectent ad Crucem, deinde vadent ante Canonicum sive alium cui continget intonare antiphonam secundam, tertiam etc. Subsistent in plano chori, eumque salutabunt qui debet antiphonam intonare, quique assurget, et cum eo consurget universus chorus. Statim ac sit absolutus cantus seu repetitio primae antiphonae, secundus cantor mediocri voce praecinet ei secundam antiphonam, quam ille intonabit et chorus cantorum prosequetur canendo. Cantores, intonata antiphona, salutabunt illum et ad legile in medium chorum redibunt, ibique facta ad Crucem reverentia consistent. Chorus, intonata antiphona, considebit. Post cantatam secundam antiphonam, duo illi cantores intonabunt secundum

psalmum atque ordine supra dicto, ad suum scamnum redibunt, ubi sedebunt.

30. Antiphonarum secunda a digniori, qui sedebit primo loco contra Celebrantem, intonabitur, tertia a secundo digniori qui sedebit proximus post Celebrantem; quarta a secundo digniori qui sedebit post eum, qui secundam intonuerit, atque ita porro.

31. Sub finem autem tertii psalmi, vel antiphonae cuiusque nocturni duo illi cantores vadent ad legile praedictum, et facta ad Crucem genuflexione, ubi repetita fuerit antiphona tertii psalmi, conversi ad Altare cantabunt versum ante lectiones dicendum, eoque cantato iterum genuflectent et ad locum, quo sedent, redibunt.

32. Interea dum cantabitur praedictus versus, alter caeremoniarum Magister approximabit in piano chori ante Canonicum sive alium qui canturus sit primam lectionem et reverebitur eum. Canonicus sive alias, ut supra, reverentia illi respondebit, de loco suo descendet eique se addet. Pergent in medium chorūm, et facta reverentia ad Crucem Altaris, tum ad chorūm, primo ad partem in qua erit Celebrans, deinde ad alteram, accedent ad legile in medio positum, quo usi sunt duo cantores ad canendum invitatorium et intonandos psalmos, ibique subsistent ante Altare conversi.

33. Simul ac duo superius nominati cantores, post psalmos cantaverint versum, quibus Chorus respondebit, Celebrans et totus chorus consurget.

34. Versu absoluto, Celebrans alta voce cantabit *Pater noster* et secreto continuabit reliqua.

35. Celebrans perget canere *Et ne nos inducas in temptationem* chorus autem respondebit *Sed libera nos a malo*, minime tamen adiiciens *Amen*. Celebrans tum cantabit absolutiōnem primam, nempe *Exaudi Domine Jesu Christe* etc. Post quam chorus respondebit *Amen*.

36. Canonicus sive alias, qui canturus sit lectionem primam, stans ante legile, iunctis manibus et ad Celebrantem versus, petet benedictionem, canens *Jube, Domne, benedicere*. Celebrans respondebit canendo *Benedictione perpetua* etc. Ca-

nonicus sive alius, ut supra, adhuc inclinatus versus Celebrantem perstabit, donec chorus post benedictionem praedictam responderit *Amen*.

37. Post *Amen* a choro responsum, considebunt universi, et Canonicus sive alius, ut supra, impositis legili manibus, primam lectionem, quam supra nominavimus, tono praescripto cantabit. Ad illa verba *Tu autem Domine* etc. reverentiam faciet ad Crucem, si Canonicus, secus genuflexionem, nullamque adiens aliam inclinationem aut genuflexionem, iterabit reverentiam ad chorum, et comitante Caeremoniario ad stallum suum redibit. Ibi antequam sedeat, reverebitur Caeremoniarium qui comitatus fuerit, et Caeremoniarius simili reverentia respondebit. Ille sedebit; Caeremoniarius autem subsistet in plano chori, vel alia parte expectans tempus invitandi secundum Canonicum, sive alium ad quem spectabit canere alteram lectionem, idque faciet sub finem responsorii.

38. Interea cantabitur primum responsorium, vel etiam pars illius, si organorum sonus intercalabitur.

39. In secunda, tertia, quinta, sexta et octava, unus Celebrans ad benedictionem assurget.

40. Quod ad modum canendi reliquas lectiones, servabitur methodus iam tradita.

41. Lectiones canentur a Canonicis, praesertim diebus solemnioribus. Monemus autem, quod digniores sive seniores ultimas, minus antiqui primas cantent oportet. Si numero hi satis non essent, alii ex eodem clero supplebunt.

42. Sub finem tertii nocturni (idque pendebit ex maiori aut minori distantia loci in quo parata erunt paramenta) Celebrans et duo cantores, inntente Caeremoniario, discedent de loco suo et ad medium chorūm descendant, ubi reverentiam facient ad Crucem et Clerum, et pergent ad induendum sibi pluviale, quod Celebrans imponet rocheto, si uti licebit, secus superpelliceo, ut duo cantores. In chorūm redibunt dum repetetur antiphona tertii psalmi, atque iterata ad Altare et ad chorūm reverentia Celebrans ad stallum suum sive ad scannum, in Epistolae cornu paratum, gradum referet, duo cantores autem subsistent ante legile ut cantent versum.

43. Matutini cantus eadem ac superius indicata methodo continuabitur: notandum tamen, quod in Evangelii lectione, qui omnes in choro aderunt, capite nudato stabunt.

44. Dum canetur octavum responsorium, acolythi duo discendent de loco suo, vadent ad Altare et candelas in candelabris ibi paratis, nisi iam accensae fuerint, accendent.

45. Posteaquam cantatum erit *Gloria Patri* octavi responsori, acolythi, sumptis candelabris, ante Altare coibunt, duo praedicti cantores pluviali induiti, discedent de scamno quo se-debant et procedent et ipsi ante Altare: genu simul flectent ad Crucem, tum venient ante Celebrantem, quem reverentia salutabunt. Pluvialistae seu cantores consistent in piano chori ante Celebrantem, quin humeros ad Altare convertant; acolythi vero accendent ad eum candelabra sustinentes, qui ita se locabunt, ut alter ad alterum spectet.

46. Assurget Celebrans ac totus chorus cum eo. Ipse conversus ad dignorem de choro benedictionem ab illo petet dicens, *Jube Domne benedicere et dignior respondebit Ad societatem etc. vel Per evangelica dicta etc. pro lectionis qualitate.*

47. Quum chorus responderit *Amen*, Celebrans iunctis manibus cantabit lectionem nonam, post quam cantor primus ei praecinet *Te Deum*. Tum Celebrans *Te Deum* intonabit, quod chorus canendo prosequetur.

48. Intonito a Celebrante *Te Deum*, pluvialistae et acolythi, facta ad illum reverentia, redibunt ut supra, ad Altare et genuflexionem peragent: acolythi, depositis ubi erant candelabris, ad locum suum redibunt, itemque pluvialistae. Ad *Te ergo quaesumus*, universi, quo loco erunt, genuflectent.

49. Post Matutinum sine mora sequuntur Laudes, quae cantentur eodem ordine ac supra capite praecedenti de Vesperis solemnibus dictum est; illud tamen monemus quod ad canticum *Benedictus*, chori tantum Altare est adolendum.

DE MISSA SOLEMNI

CAPUT IV.

Quae sint praeparanda

1. **M**issa solemnis ad Altare maximum fere solet celebrari. Nulla tamen lege vetatur quominus in alio Altari celebretur, si huiusmodi mos esset, praesertim si festiva redeat memoria Sanctorum, quibus Altaria sive minora sacella dicata sunt.

2. Quodcumque caeteroquin sit Altare in quo canenda sit Missa, si in illo custodiatur SS. Sacramentum, removendum inde erit et transferendum in aliud Altare, decenter instructum in re tali, et apparatum, quemadmodum perspicue iubet Caeremoniale Episcoporum lib. 1. cap. 12. §. 8. Quocira SS. Sacramenti amotio ab Altari, in quo canetur Missa, fieri poterit aut paullo ante Missam solemnem, aut primo mane eius diei, vel etiam pridie, ut videbitur illius Ecclesiae praeposito, aut pro circumstantiis Ecclesiae ipsius in frequentia fidelium ad sacram mensam accendentium, aut aliis de causis, quarum ratio erit habenda.

3. Altare in quod SS. Sacramentum transferendum sit, remotum oportet sit ab altero, ubi Missa canenda erit, sit convenienter, ut diximus exornatum, neque desit conopaeum congrui coloris super tabernaculo et lampades ardentes.

4. Ubi amotum sit SS. Sacramentum ab Altari in quo Missa cantabitur, exuetur conopaeo tabernaculum, seu ciborium, ac si opus fuerit, porticula eiusdem tabernaculi erit aperta.

5. Altare, in quo Missa solemnis celebrabitur, erit plus minusve splendide decoratum, prout festi ratio requirit. Hac super re poterit ex iis, quae in relativis capitibus tradentur, quedam excipi norma. Super Altari locatae erunt tres mundae tobaleae, ac superior hinc inde a lateribus defluet usque ad humum; Altare ornabitur pallio concolore Missae paramentis;

super eodem erunt sex candelabra cum Cruce, et in candelabris cerei congruentes ex cera alba insistent (a). Candelabris interponi poterunt Sanctorum imagines, vel thecae quibus Sanctorum reliquiae continentur, vel etiam vasa cum floribus iuxta rationem officii. Aderunt quoque tabellae secretarum, sive ut vulgo appellantur, carthaegloriae in medio ad pedes Crucis, pro oratione ad *Lavabo* in cornu Epistolae, et pro Evangelio s. Joannis recitando in latere Evangelii. Laudabilis quarumdam Ecclesiarum est usus hanc ultimam bellam ab Altari amovendi, quum aliud Evangelium est recitandum, siquidem esset abs re; ac si forte oblitus esset, posset in memoriam Celebrantis revocare, quod illa die aliud praescribitur Evangelium. In latere Epistolae disponentur cussinus cum Missali, convenienti tegumento instructo, ac tum cussinus tum tegumentum oporteret, ut eiusdem panni serici essent ac reliqua paramenta, quae in Missa solemni adhibentur.